
Deliberazione N. 194
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      01
DG      10

 91
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
POR FSE 2014/2020: "Assegni in favore degli studenti universitari meritevoli e meno 
abbienti per l'anno accademico 2022/2023". PSC Campania: programma "Space 
Economy". Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con deliberazione n. 16 del 29/04/2021, il CIPESS ha approvato, ai sensi dell’art. 44, comma 1, del decreto-

legge n. 34/2019, il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione Campania, avente una dotazione complessiva
pari a 9.154,94 M€;

b. con la deliberazione n. 423 del 05/10/2021, la Giunta Regionale ha preso atto del predetto “Piano sviluppo e
coesione”,  la cui  dotazione, a seguito dell’ulteriore assegnazione disposta con la deliberazione CIPESS n.
49/2021, risulta pari a 9.323,04 M€;

c. con la D.G.R. n. 277 del 07/06/2022, è stato programmato a valere sul PSC Campania, per un importo di 10,0
M€, l’intervento denominato “Space Economy”, avente la Direzione Generale 50.10 per l’Università, la Ricerca
e l’Innovazione, quale Responsabile Unico dell’Attuazione, e il  Ministero delle Imprese e del Made in Italy
(MIMIT), quale Soggetto attuatore;

d. il predetto intervento è destinatario di un ulteriore finanziamento a valere sul PSC MIMIT;

PREMESSO, altresì, che
a. con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20/07/2015, la Commissione europea ha approvato il  Programma

Operativo  “POR  Campania  FSE”  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell’ambito  dell’obiettivo
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  per  la  Regione  Campania  in  Italia  CCI
2014IT05SFOP020;

b. con la deliberazione n. 388 del 02/09/2015, la Giunta regionale ha preso atto della succitata Decisione della
Commissione europea n. C(2015)5085/F1 del 20/07/2015;

c. la Comunicazione C 474/1 del 14/12/2022 della Commissione europea fornisce orientamenti sulla chiusura dei
Programmi  Operativi  (in  conformità  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio)  approvati  per beneficiare dell’assistenza del  Fondo europeo di  Sviluppo Regionale (FESR),  del
Fondo Sociale Europeo (FSE), del Fondo di Coesione (FC) e del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la
Pesca (FEAMP) per il periodo di programmazione dal 01/01/2014 al 31/12/2020;

d. ai  fini  della  chiusura  dei  Programmi,  secondo  i  suddetti  orientamenti,  bisogna  considerare  come  periodo
contabile finale il periodo compreso tra il 01/07/2023 e il 30/06/2024 e gli Stati membri devono presentare i
documenti di chiusura entro il 15 febbraio dell’anno successivo al periodo contabile in questione, rispettando
tutte le regole stabilite per le chiusure;

e. con deliberazione n. 89 del 28/02/2023, la Giunta Regionale, nel prendere atto della succitata Comunicazione
C 474/1 del 14/12/2022, ha conferito mandato all’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2014 – 2020 di
adottare ogni  utile  iniziativa  volta ad ottimizzare l’assorbimento  delle  risorse del  POR, in  applicazione del
principio di flessibilità tra Assi, prevista dall’articolo 130, paragrafo 3, primo comma del Regolamento (UE) n.
1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo, come sostituito dal Regolamento (UE) n. 2039
del 19 ottobre 2022, nei termini previsti per l‘ammissibilità della spesa;

CONSIDERATO che
a. con  nota  prot.  n.  180613  del  04/04/2023,  la  DG  50.10  ha  chiesto  all’Autorità  Responsabile  del  PSC di

condividere le modalità proposte dal MIMIT per l’attuazione degli  interventi  afferenti  al  programma “Space
Economy”, le quali prevedono, in un’ottica di unitarietà delle procedure di gestione delle risorse provenienti dai
programmi che sostengono le medesime operazioni, il ricorso alle procedure e agli strumenti operativi già in
uso per le operazioni finanziate a valere sul PSC MIMIT;

b. con  deliberazione  n.  476  del  13/09/2022,  la  Giunta  Regionale  ha  programmato  a  valere  sul  Programma
Regionale  FSE+ 2021-2027,  per  un  importo  pari  a  60,0  M€,  la  misura  “Assegni  in  favore  degli  studenti
universitari  meritevoli  e  meno  abbienti  per  l’anno  accademico  2022/2023”,  avente  la  DG  50.10,  quale
Responsabile di Obiettivo Specifico, e l’ADISURC, quale Soggetto attuatore;

c. con nota prot. PG/2023/0198464 del 14/04/2023, la DG 50.10, nell’ottica di ottimizzare le risorse alla stregua di
quanto  previsto  dalla  citata  DGR n.  89/2023,  ha  prospettato  l’opportunità  di  appostare  in  quota  parte  la
predetta misura, fino a un importo massimo di 20,0 M€, a valere sul POR FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo
Specifico 17 - Azione 10.5.2;



RILEVATO,  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  dalle  Direzioni  generali  proponenti  ratione
materiae, che
a. le modalità attuative proposte dal MIMIT per l’attuazione degli  interventi  del programma “Space Economy”

consentono di  garantire l’unitarietà  nella  gestione delle  risorse provenienti  dal  PSC regionale e da quello
ministeriale, nonché di conseguire una riduzione degli oneri amministrativi e un efficientamento delle procedure
di spesa;

b. a tal fine occorre sottoscrivere un atto convenzionale che impegni entrambe le Amministrazioni, attraverso le
relative Autorità Responsabili, a garantire la corretta esecuzione, monitoraggio e sorveglianza delle operazioni
in parola, secondo lo schema predisposto dal medesimo Ministero e già condiviso, in analoghe fattispecie;

c. il  cronoprogramma di  spesa  della  misura  “Assegni  in  favore  degli  studenti  universitari  meritevoli  e  meno
abbienti per l’anno accademico 2022/2023” risulta coerente con le tempistiche previste dagli orientamenti sulla
chiusura dei Programmi Operativi di cui alla Comunicazione C 474/1 del 14/12/2022 e, pertanto, sussistono le
condizioni per procedere a ottimizzare l’assorbimento delle risorse del POR FSE 2014-2020, in applicazione
del principio di flessibilità tra Assi;

RITENUTO, pertanto,
a. di dover prendere atto dello schema di “atto di indirizzo” per la regolamentazione dei rapporti tra il Ministero

delle Imprese e del Made in Italy e la Regione Campania finalizzati all’attuazione degli interventi afferenti al
programma “Space Economy”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

b. di  dover  demandare  all’Autorità  Responsabile  del  PSC  Campania  la  sottoscrizione,  per  conto
dell’Amministrazione regionale, del predetto schema, avendo cura di regolare con successivo atto i compiti e le
responsabilità posti in capo alla medesima Autorità nonché alla Direzione Generale 50.10 per l’Università, la
Ricerca e l’Innovazione, in qualità di RUA degli interventi;

c. di  dover  di  disporre,  ad  integrazione  ed  aggiornamento  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  476  del
13/09/2022,  il  finanziamento dell’intervento “Assegni  in  favore degli  studenti  universitari  meritevoli  e  meno
abbienti  per l’anno accademico 2022/2023”,  fino a un importo massimo di 20,0 M€, a valere sulle risorse
dell'Asse III "Istruzione e formazione" del POR FSE Campania 2014 – 2020 - Obiettivo Specifico 17 - Azione
10.5.2;

d. di dover demandare all’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e alla DG 50.10, ciascuna per quanto di
competenza, l’adozione degli atti consequenziali;

VISTI
- tutti gli atti richiamati in premessa;
- il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 2023 - 007150/UDCP/GAB/GAB del 19

aprile 2023;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

1. di prendere atto dello schema di “atto di indirizzo” per la regolamentazione dei rapporti tra il Ministero delle
Imprese  e  del  Made  in  Italy  e  la  Regione  Campania  finalizzati  all’attuazione  degli  interventi  afferenti  al
programma “Space Economy”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare all’Autorità Responsabile del PSC Campania la sottoscrizione, per conto dell’Amministrazione
regionale, del predetto schema, avendo cura di regolare con successivo atto i compiti e le responsabilità posti
in  capo  alla  medesima  Autorità  nonché  alla  Direzione  Generale  50.10  per  l’Università,  la  Ricerca  e
l’Innovazione, in qualità di RUA degli interventi;

3. di disporre, ad integrazione ed aggiornamento della Delibera di Giunta Regionale n. 476 del 13/09/2022, il
finanziamento dell’intervento “Assegni in favore degli studenti universitari meritevoli e meno abbienti per l’anno
accademico 2022/2023”, fino a un importo massimo di 20,0 M€, a valere sulle risorse dell'Asse III "Istruzione e
formazione" del POR FSE Campania 2014 – 2020 - Obiettivo Specifico 17 - Azione 10.5.2;

4. di  demandare all’Autorità  di  Gestione del  POR FSE 2014-2020 e  alla  DG 50.10,  ciascuna per  quanto  di
competenza, l’adozione degli atti consequenziali;



5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, agli Assessori al
ramo,  alla  Direzione Generale 50.01 Autorità  di  Gestione FSE e FSE,  alla  Direzione Generale 50.10 per
l’Università,  la Ricerca e l’Innovazione, al BURC, all’Ufficio  competente per la pubblicazione nella sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 194 del 19/04/2023 DG      01
DG      10

 91
 00

O G G E T T O  :

POR FSE 2014/2020: "Assegni in favore degli studenti universitari meritevoli e meno abbienti per 
l'anno accademico 2022/2023". PSC Campania: programma "Space Economy". Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   27/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria
Ing. Merola Vito

20182
5010

27/04/2023
27/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 1      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


